Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 27/10/2021)

1

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS

ATO Nº 0143 a 0151/2021 – CCA

ATO Nº 0143/2021/CCA, DE 13/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e de acordo

com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, resolve: 1. retificar o Ato nº

0131/2021/CCA, de 30/08/2021, para que onde se lê “designar o professor Altair Dias
de Moura, matrícula 7281/UFV, do Departamento de Economia Rural, para orientar os

estudantes abaixo relacionados”, leia-se “designar o professor Marcelo Mina Dias,

matrícula 8455-7/UFV, do Departamento de Economia Rural, para orientar os
estudantes abaixo relacionados”; 2. Manter inalteradas as demais disposições.

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0144/2021/CCA, DE 13/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria no 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.915689/2021-20 e a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora Denise

Cunha Fernandes dos Santos Dias, matrículas 6945-0/UFV e 0431219/SIAPE, para
substituir o professor Ricardo Henrique Silva Santos, matrículas 7214-1/UFV e

0990380/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Agronomia, FG-1,

do Centro de Ciências Agrárias, no período de 15 a 19 de outubro de 2021, por motivo
de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,

Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0145/2021/CCA, DE 15/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a
Resolução no 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto

A, nível I, na área de Manejo Florestal, do Departamento de Engenharia Florestal, do
Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 59/2021, publicado no DOU no 166,

de 01 de setembro de 2021, conforme dispõe a Resolução no 08/2019/CONSU/UFV

(processo no 23114.905335/2021-77).

Efetivos:

Prof. Haroldo Carlos Fernandes - UFV

Prof. Carlos Eduardo Silva Volpato - UFLA
Prof. Sergio Luis Martins dos Santos - UFS

Suplentes:

Prof. Cleverson de Mello Sant’anna - UFLA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 27/10/2021)

2

Prof. Laércio Antônio Gonçalves Jacovine - UFV

Presidência:

Prof. Haroldo Carlos Fernandes - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0146/2021/CCA, DE 20/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 9º, Inciso III, da Resolução 09/2014 do
CEPE, resolve designar a professora Adriene Woods Pedrosa (DAA), matrículas 13089-

3/UFV e 3246635/SIAPE, como membro suplente do Conselho Técnico de Pós-

Graduação Latu Sensu, representando o Centro de Ciências Agrárias, por um mandato

de três anos, a partir do dia 25 de outubro de 2021. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0147/2021/CCA, DE 20/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve exonerar, por término de mandato, o professor Altair Dias de Moura,

matrículas 7281-8/UFV e 1004620/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de

Agronomia do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor Marcelo Miná Dias,

matrículas 8455-7/UFV e 1210248/SIAPE, para compor a referida Comissão, por um
mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,

Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0148/2021/CCA, DE 22/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a

Resolução no 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto

A, nível I, na área de Bovinocultura e Corte, do Departamento de Zootecnia, do Centro
de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 54/2021, publicado no DOU no 164, de 30

de agosto de 2021, conforme dispõe a Resolução no 08/2019/CONSU/UFV (processo

no 23114.912789/2021-02).

Efetivos:

Prof. Paulo Roberto Cecon - UFV

Prof.a Ana Luíza da Costa Cruz Borges - UFMG
Prof.a Telma Teresinha Berchielli - UNESP/Jaboticabal

Suplentes:
Prof.a Cristina Mattos Veloso - UFV

Prof. José Neuman Miranda Neiva - UFT

Presidência:

Prof. Paulo Roberto Cecon - UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 27/10/2021)

3

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0149/2021/CCA, DE 26/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a

Resolução no 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto
A, nível I, na área de Agricultura Digital,  do  Departamento de Agronomia,  do Centro

de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 57/2021, publicado no DOU no 164, de 30

de agosto de 2021, conforme dispõe a Resolução no 08/2019/CONSU/UFV (processo
no 23114.912750/2021-87).

Efetivos:

Prof. Gustavo Franco de Castro – UFV
Prof. Laércio Junio da Silva - UFV

Prof. Leandro Maria Gimenez – Esalq/USP

Suplentes:

Prof. Carlos Nick Gomes - UFV

Prof. Alberto Carlos de Campos Bernardi – Embrapa

 Presidência:

 Prof. Gustavo Franco de Castro – UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0150/2021/CCA, DE 26/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a

Resolução no 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto

A, nível I, na área de Silvicultura/Sementes, Propagação e Fisiologia de Espécies
Florestais, do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agrárias,

de que trata o Edital 58/2021, publicado no DOU no 166, de 01 de setembro  de 2021,

conforme dispõe a Resolução no 08/2019/CONSU/UFV (processo no
23114.910664/2021-30).

Efetivos:

Profa. Rosana de Carvalho Cristo Martins - UnB
Profa. Andressa Vasconcelos Flores - UFSC

Prof. Marcone Moreira Santos - UFRPE

Suplentes:

Prof. Antônio Lelis Pinheiro - UFV

Profa. Priscila Bezerra de Souza - UFT

Presidência:

Profa. Rosana de Carvalho Cristo Martins - UnB

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 27/10/2021)

4

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0151/2021/CCA, DE 26/10/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a

Resolução no 08/2019/CONSU, resolve: exonerar, em razão de impossibilidades
previstas no art. 19, § 4º, I  e II da Resolução 08/2019/CONSU, o  professor  Laércio

Antônio Gonçalves Jacovine (UFV) da função de membro suplente da Comissão

Examinadora do Concurso para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível
I, na área de Manejo Florestal, do Departamento de Engenharia Florestal, conforme

Edital no 59/2021, constituída pelo Ato 0145/2021/CCA, de 15 de outubro de 2021;

designar o professor Marconi Ribeiro Furtado Júnior (UFV), à função de membro

suplente da Comissão de que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br